Est item ad eum fontem, qui potus aues, vt dictum est, enecat, sub Sarmaticis fontibus acidu-

B b la: quæ

la: quæ etfi eandem cum eo ipso fonte originem habere creditur, tamen plerique ita grata est, vt etiam ægroti inde potum petant.

Alia est non longè ab arce Leua in Comitatu Barfensi, quæ nisi ab hauriētibus pleno vase perferatur domum, saporem amittit. Itaq; qui occurfantibus, vt sit, potum ex ea præbent, vel modicè exinanito vase, quod reliquum est, effundunt, & ad hauriendum denuò recurrunt. Addunt quidã aliud hoc prodigiosius, sed minus simile vero. Nempe, si pura sit, dum hauritur, & pura permaneat, donec offeratur ægrotis, qui eam mirificè appetere solent, quòd hoc certissimum ad salutem signum sit. Sin turbida reddatur, planè pro deplorato haberi ægrotum. Itaq; eos qui potum tantū in firmis, non omen petunt, antequam hauriant aquam, turbare solere. Sed hoc superstitiosorum credulitati relinquamus.

Ab hac quoq; rursus acida alia haud magnis distat spacijs: ad quam etiam prope est fons, qui tumuli in speciem assurgit, & subinde mutat fluxū, lapidescente nimirum statim aqua, quam effundit, & ideo sic excrecente ea parte, qua aliquandiu manarit, vt sese aliam in partem, quæ humilior est, effundere cogatur: quod quidem quasi circuitu quodam sit per omnem fontis oram.

Ad arcem Fileg, quæ inde in Boream euntibus occurrit, in Comitatu Neograd, specus est, in quo supernè destillans aqua, continuo durefcit. Ibi vero videas ceu statuas hominum consistere saxa, ex hac destillatione cōcreta. Albus his color est:

nec

nec per se tantum sunt alba, sed etiam coloris albicantis vsus trita pictoribus præbent.

Sunt præterea ad fines Eperiensium fontes falsi, tantæ acrimoniæ & falsuginis, vt inde sal excoquatur, qui ad omnis generis condituras, & in primis ad cocturã piscium, cæteris vtilior esse existimatur. Habetq; locus nomē ab his fontibus: Hungaris enim Sowar, hoc est, Salisburgum dicitur. Nam & arx eius nominis supra eum locū fuit, meæ item præfecturæ subiecta, antequam dirueretur. Esse autem salis vim magnam in aliqua eorum montium parte, in quibus promotōrij instar arx extat, vel hoc magno est argumento, quòd in aduersa quoq; eorum parte falsi fontes sunt, qui item sua appellatione insigniūt locum. Sed quod in eo inquirendo aut eruendo minus elaboratum est, id nō negligentia hominum, sed proculdubio Regum prouisione euenit, ne immodica copia salem vilescere contingeret.

Abundat enim Hungaria sale natiuo, qui lapidinarum modo cæditur in Maromarusio. Item in Transsylvania, vbi etiam piscinæ falsæ stagnant: à quibus omne pecus arceri necesse est. compertum est enim, earum immodico haustu, qui falsugine incitatur, enecari. Insunt tamen in his alicubi pisces, quod minus mirum videri posset, cum ipsum quoq; mare piscium parens falsū sit: nisi hic non in aqua falsa, sed in ipso penè sale viuere viderentur. Sunt autem sapidissimi, carne duriuscula: & ita impatientes aquæ dulcis, vt in eam missi, exanimantur.

Bb 2 Quia

Salis generatio.

Quia verò in salis mentionem incidimus, etsi de eius, qui cæditur, ortu diuersæ sint sententiæ, alijs nimirum eum cum ipsa conditione rerum ab initio extitisse, alijs postea natum esse affirmantibus: tamen vt verò propius sit, ex humore aut succo salso concretum esse, & adhuc concrefcere, ea potissimum ratione ostendi posse iudico, quòd in ipsis lapidicinis salis, vbi solidissimus fuit, inuenta sunt varia instrumenta ad humanos vsus facta. Quodam etiam in loco Transsylvaniæ, gallina incubans cum ipsis ouis incorrupta. Quin nunc quoq; plerumq; magna carbonum vis eruitur cum sale. In Desienfi fodina, qua nulla est in Transsylvania altior, paucis antè annis excisum est de medio sale ingens robur trahi simile, tanta duricie, vt ne ferro quidem facilè cederet. Sed idem extra fodinam extractum sic computruit intra quatuor dies, vt primis digitis concerpi & conteri posset. Idem solet carbonibus, dum exciduntur, durissimis, simulatq; sub dium prolati fuerint, euenire. Hæc verò vulgus in illa confusione rerum, quæ Noæ temporibus in cataclysmo fuit, ibi oppressa, aut alio quopiam casu eò abrepta esse interpretatur.

Flos salis alibi copiosior, alibi rarò in reliquo sale reperitur: Gemmam vocant, quòd gemmarum quarundam in morem pelluceat. Faciunt autem hoc reperto iudicium salicidæ docti experientia, sale qui sequetur, aut impurum futurum, aut citò desturum: neque temere ipsos in eo falli compertum est.

Abun-

(Abundat & vicina Polonia huius generis nativo sale saxeo, sed hic minus sincerus & solidus est Hungarico. non enim fibris tatum, aut venis, sed etiam ingenti mole terre plurimis in locis distinguitur, ac præterea longius abest à superficie terræ. At in Hungaria putei, in quibus cæditur, minus alti sunt vsq; ad sale. Quin in Transsylvania etiam scopuli instar extat supra terram ad ripam Marisi fluuij, cuius item alueus sal est, nò longè ab oppido Thorda salinis cerebri. Fitq; sæpenumero, vt arantes etiam vomerem in sale impingant. Sed eum nemini cædere licet, ne quid vectigalibus regijs decedat. Liberum est tamen Siculis, qui, vt dictum est, nonnullam Transsylvaniæ partem tenent, suo in solo, quantum domesticis eorum vsibus fatis est, sumere. Sed hæc de salis obiter dixisse sufficiat.

Restant inter calidas, quibus quidem aliquod in Hungaria nomen est, vnæ prope Vuaradinum, quæ vocantur diui Ladislai, siue quia hic diuus Ladislaus lauerit: siue quia ad eam est sacra, & sepulchro ipsius clara, ac tum ipsius, tum Sigismundi Imperatoris, qui hic quoque conditus voluit, munificentia opulentam pertinet. His plerique inter omnes Hungariæ calidas, primas tribuunt: in quò tamen amœnitatem potius eorum, quam salubritatem spectare videntur. Sunt enim calore perlicundo, & temperato: præterea tam puræ & perspicuæ, vt speciem rerum, si quæ iniiciantur, ampliorem quàm sunt ipsæ res, reddere videantur.

Bb 3 Sunt

Sunt tamen præter calidas multæ aliæ salutare frigidæ in Hungaria: cuiusmodi dixi esse in Zepulio geminas, quæ lapidescunt. Sed hoc tempore maxime prædicatur, & à multis frequentatur, fons ad Mislâ, qui locus à Cassouia haud magno distat intervallo. Huius aqua lapidibus qui prope fontem sunt, feruefactis calefit, & ita balneis idonea redditur. Nô desunt tamen, qui vim medicâ, quæ aquæ inesse creditur, ipsis potius lapidibus, quàm aquæ, tribuendam esse censeant: quòd ipsa per se pura sit, & bibentibus gratissima: & contrâ, quam solent aliæ salutare, nullam misturam respiciat.

Verùm vnde medendi vis insit aquis, & cur aliæ alijs atq; alijs morbis, nec vna ratione eadem omnibus medeantur, præterea vnde ipsis tot, tantæq; in calore, sapore, odore differentiæ: denique cur aliæ concrecant, aliæ ferrum rodant, id speculatoribus & venatoribus naturæ physicis explicandû relinquo. Georgius Agricola (cuius in hoc genus rebus inquirendis & excutiendis studium atq; iudicium exquisitissimû esse, libri ab eo doctissimè scripti arguunt) multa de his egregia prodidit eo in Opere, quod de natura eorû quæ de terra effluunt, inscripsit: & idem plura se traditurum pollicetur in ijs libris, quos se de Medicatis fontibus instituisse ait: ad quorum lectionem sese referent, qui de his volent plenius erudiri. Nâ mihi hæc scripturo propositum non fuit, vt docerem quenquam: sed vt voluntati tuæ, Sigismunde Baronum optime, quæ mihi semper imperij vice

vice est, morem gererem.

Quantum autem tuum quoque semper fuerit studium in his eruendis, quæ in cognitione naturæ rerum atq; locorum vel obscura sunt, vel aliquam admirationem habent, cum omnes qui tenorunt, sciunt: tum scriptus à te, & nuper editus de Moschicis rebus liber, abundè ostendit. Nam quid est in tota nobis ante paucos annos minus nota regione, aut in moribus gentis Moschicæ, aut in eius religione, quod non scitissimè explicaris? Quid? quod Hungaris nostris penè ignotæ essent origines suæ, nisi tu confirmasses Moschis confinem esse, & ad imperium eorum pertinere Iuhram, vel vt alij dicere malunt, Iugariam, vnde & initio profecti Hungari, & nomen traxerunt? Ex Scythia quidem venisse eos nemini erat dubium, sed de nomine disceptabatur: cû alij ab Hunnis & Auaris voce composita dictos esse assererent, alij aliud comminisceretur. At verò propius est ab Iuhra manasse Hungarorum nomen: cum nunc quoq; Slavorum lingua, qua nulla per vniuersam Europâ latius patet, Iuhri, vel prima syllaba nonnihil, vt fit leuigata Vhri vocentur. Mitto, quod te quoq; confirmante credibilius visum est, montes, quos vocant Riphæos, non extare his in locis, vnde tanto veterum scriptorum consensu Tanais decurrere dicitur. Sed hæc qui magis perspecta habere volent, ex commentarijs tuis, & his addita chorographia petent.